
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재난재해관리 (단위:천원)

재난안전과 39,703,878 39,188,218 515,660

국 872,224 249,269 622,955

균 10,815,000 10,815,000 0

특 2,000,000 2,000,000 0

도 7,096,960 6,802,710 294,250

군 18,881,694 19,283,239 △401,545

추 38,000 38,000 0

재난방재 22,821,043 22,835,643 △14,600

국 7,081 7,081 0

균 10,640,000 10,640,000 0

도 5,889,938 5,847,338 42,600

군 6,246,024 6,303,224 △57,200

추 38,000 38,000 0

재난재해관리 591,079 594,879 △3,800

국 7,081 7,081 0

도 402,938 402,938 0

군 143,060 146,860 △3,800

추 38,000 38,000 0

재난종합상황실 운영 28,800 32,600 △3,800

201 일반운영비 24,800 28,600 △3,800

02 공공운영비 19,400 23,200 △3,800

○재난종합상황실 유지관리비
16,200 20,000 △3,800

재난재해 예방 22,229,964 22,240,764 △10,800

균 10,640,000 10,640,000 0

도 5,487,000 5,444,400 42,600

군 6,102,964 6,156,364 △53,400

자연재난 예방사업 439,064 489,064 △50,000

401 시설비및부대비 439,064 489,064 △50,000

01 시설비 382,000 432,000 △50,000

○재해취약위험시설 긴급정비사업
50,000 100,000 △50,000

풍수해보험사업 40,800 47,600 △6,800

도 20,400 23,800 △3,400

군 20,400 23,800 △3,400

301 일반보전금 40,800 47,600 △6,800

도 20,400 23,800 △3,400

군 20,400 23,800 △3,400

14 기타보상금 40,800 47,600 △6,800

○풍수해보험 지원 40,800 47,600 △6,800

도 20,400 23,800 △3,400

군 20,400 23,800 △3,400

한파대책비 69,000 43,000 26,000
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경정 16,200,000원

경정 50,000,000원

경정 40,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

도 69,000 43,000 26,000

201 일반운영비 32,000 6,000 26,000

도 32,000 6,000 26,000

01 사무관리비 32,000 6,000 26,000

○취약계층 한파대비 홍보물품 구입
32,000 6,000 26,000

도 32,000 6,000 26,000

폭염대책비 69,300 49,300 20,000

도 69,300 49,300 20,000

405 자산취득비 47,000 27,000 20,000

도 47,000 27,000 20,000

01 자산및물품취득비 47,000 27,000 20,000

○폭염저감시설 설치(성립전)
47,000 27,000 20,000

도 47,000 27,000 20,000

민방위 운영 627,779 634,579 △6,800

국 4,188 4,188 0

도 16,812 16,812 0

군 606,779 613,579 △6,800

생활민방위 육성 관리 209,756 203,556 6,200

국 4,188 4,188 0

도 10,679 10,679 0

군 194,889 188,689 6,200

민방위대 창설 기념행사 0 800 △800

301 일반보전금 0 800 △800

11 행사실비지원금 0 800 △800

○민방위대 창설기념행사 참석자 보상
0 800 △800

민방위교육 및 운영 34,080 37,080 △3,000

307 민간이전 14,000 17,000 △3,000

05 민간위탁금 14,000 17,000 △3,000

○민방위 사이버교육 운영비
14,000 17,000 △3,000

민방위 시설관리 73,020 53,020 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○민방위 경보 1개소 이설(원남 치안센터)
20,000 0 20,000

사회복무요원 관리 34,277 44,277 △10,000

301 일반보전금 34,277 44,277 △10,000

10 사회복무요원보상금 33,284 43,284 △10,000

○사회복무요원 봉급
25,280 35,280 △10,000

향토방위태세 확립 및 사회단체 육성 418,023 431,023 △13,000
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경정 32,000,000원

경정 47,000,000원

경정 0원

경정 14,000,000원

20,000,000원

경정 25,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 향토방위태세 확립 및 사회단체 육성 (단위:천원)

도 6,133 6,133 0

군 411,890 424,890 △13,000

향토방위 육성지원 142,380 155,380 △13,000

401 시설비및부대비 5,000 18,000 △13,000

01 시설비 5,000 18,000 △13,000

○삼성면 예비군중대 방수공사
0 13,000 △13,000

하천관리 11,834,353 11,013,930 820,423

국 860,955 238,000 622,955

균 175,000 175,000 0

특 2,000,000 2,000,000 0

도 855,650 604,000 251,650

군 7,942,748 7,996,930 △54,182

지방하천 유지관리 1,036,100 936,100 100,000

도 704,000 604,000 100,000

군 332,100 332,100 0

지방하천유지관리사업(보조) 454,000 354,000 100,000

도 454,000 354,000 100,000

401 시설비및부대비 454,000 354,000 100,000

도 454,000 354,000 100,000

01 시설비 454,000 354,000 100,000

○지방하천 유지관리(일부 성립전)
454,000 354,000 100,000

도 454,000 354,000 100,000

소하천 유지관리 9,532,855 9,587,037 △54,182

균 175,000 175,000 0

특 2,000,000 2,000,000 0

군 7,357,855 7,412,037 △54,182

소하천유지관리사업 1,364,029 1,398,891 △34,862

401 시설비및부대비 1,348,729 1,383,591 △34,862

01 시설비 945,138 980,000 △34,862

○소하천 미불용지 보상금
112,300 120,000 △7,700

○상우리소하천 정비사업(제2무명교)
22,838 50,000 △27,162

스마트 계측관리시스템 구축사업 334,218 350,000 △15,782

균 175,000 175,000 0

군 159,218 175,000 △15,782

401 시설비및부대비 334,218 350,000 △15,782

균 175,000 175,000 0

군 159,218 175,000 △15,782

01 시설비 334,218 350,000 △15,782

○스마트 계측관리시스템 구축사업
334,218 350,000 △15,782
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경정 0원

경정 454,000,000원

경정 112,300,000원

경정 22,838,000원

경정 334,218,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 소하천 유지관리 (단위:천원)

균 175,000 175,000 0

군 159,218 175,000 △15,782

상상대로 행복한 음성만들기(소하천 수해예방) 583,268 586,806 △3,538

401 시설비및부대비 583,268 586,806 △3,538

01 시설비 583,268 586,806 △3,538

○감곡 오향6리 살구나무쟁이소하천 유지관
리사업 41,462 45,000 △3,538

재해복구 1,027,398 252,793 774,605

국 622,955 0 622,955

도 151,650 0 151,650

군 252,793 252,793 0

재해복구관리 728,223 101,000 627,223

국 558,705 0 558,705

도 68,518 0 68,518

군 101,000 101,000 0

302 이주및재해보상금 677,223 50,000 627,223

국 558,705 0 558,705

도 68,518 0 68,518

군 50,000 50,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 677,223 50,000 627,223

○6.27.~7.27. 호우피해 재난지원금(성립전)
627,223 0 627,223

국 558,705 0 558,705

도 68,518 0 68,518

제6호 태풍 카눈 재해복구 재난 지원금 64,250 0 64,250

국 64,250 0 64,250

302 이주및재해보상금 64,250 0 64,250

국 64,250 0 64,250

02 민간인재해및복구활동보상금 64,250 0 64,250

○제6호 태풍 카눈 재해복구 재난지원금(성립
전) 64,250 0 64,250

국 64,250 0 64,250

지방하천 재해복구사업(자력) 83,132 0 83,132

도 83,132 0 83,132

401 시설비및부대비 83,132 0 83,132

도 83,132 0 83,132

01 시설비 83,132 0 83,132

○지방하천 재해복구사업(자력)(성립전)
83,132 0 83,132

도 83,132 0 83,132

정보화 및 정보통신 역량 강화 3,079,242 3,362,615 △283,373

도 334,560 334,560 0

군 2,744,682 3,028,055 △283,373

영상정보운영관리 3,079,242 3,362,615 △283,373
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경정 41,461,200원

627,223,000원

64,250,000원

83,132,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 정보화 및 정보통신 역량 강화
단위: 영상정보운영관리 (단위:천원)

도 334,560 334,560 0

군 2,744,682 3,028,055 △283,373

통합관제센터 운영 1,528,133 1,661,055 △132,922

101 인건비 270,898 318,411 △47,513

03 공무직(무기계약)근로자보수 208,972 250,920 △41,948

○통합관제센터 무기계약근로자 보수
208,972 250,920 △41,948

04 기간제근로자등보수 61,926 67,491 △5,565

○통합관제센터 기간제근로자 보수 61,926 67,491 △5,565

-급여 47,306 48,140 △834

-연차수당 1,300 2,021 △721

-퇴직금 8,024 12,034 △4,010

201 일반운영비 994,321 1,076,464 △82,143

01 사무관리비 35,942 36,700 △758

○통합관제센터 서버용 백신프로그램 구입 27,342 28,100 △758

-리눅스용 9,405 9,900 △495

-윈도우용 17,937 18,200 △263

02 공공운영비 958,379 1,039,764 △81,385

○영상정보처리기기 요금(어린이안전용,생활
방범용,농촌마을안전용) 588,559 621,264 △32,705

-전용회선료 513,000 541,800 △28,800

-전기사용료 75,559 79,464 △3,905

○영상정보처리기기 유지보수
119,800 136,000 △16,200

○통합관제센터 유지보수 232,500 264,980 △32,480

-통합관제센터 시스템 유지보수
145,000 166,820 △21,820

-통합플랫폼 시스템 유지보수
87,500 98,160 △10,660

405 자산취득비 255,234 258,500 △3,266

01 자산및물품취득비 255,234 258,500 △3,266

○선별관제시스템 추가 구축
57,510 58,000 △490

○IP관리시스템 교체 85,425 85,500 △75

○통합관제센터 계정관리시스템 구축
74,335 75,000 △665

○통합관제센터 DB운영서버 교체
37,964 40,000 △2,036

상상대로 행복한 음성만들기(생활안전환경 개선) 704,549 855,000 △150,451

401 시설비및부대비 704,549 855,000 △150,451

01 시설비 704,549 855,000 △150,451

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(음
성읍 읍내6리) 17,446 20,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(음
성읍 평곡2리) 13,723 15,000 △1,277
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경정 208,972,000원

경정 47,306,000원

경정 1,300,000원

경정 8,024,000원

경정 9,405,000원

경정 17,937,000원

경정 513,000,000원

경정 75,559,000원

경정 119,800,000원

경정 145,000,000원

경정 87,500,000원

경정 57,510,000원

경정 85,425,000원

경정 74,335,000원

경정 37,964,000원

경정 17,446,000원

경정 13,723,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 정보화 및 정보통신 역량 강화
단위: 영상정보운영관리 (단위:천원)

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(음
성읍 평곡3리) 27,446 30,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(음
성읍 용산3리) 17,446 20,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(음
성읍 용산6리) 22,446 30,000 △7,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(음
성읍 감우리) 8,723 10,000 △1,277

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(음
성읍 신천1리) 17,446 30,000 △12,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(음
성읍 신천2리) 17,446 30,000 △12,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(음
성읍 신천5리) 27,446 30,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(음
성읍 초천2리) 17,446 20,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(금
왕읍 무극2리) 22,446 30,000 △7,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(금
왕읍 정생2리) 13,723 15,000 △1,277

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(금
왕읍 유촌리) 17,446 30,000 △12,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(금
왕읍 각회2리) 22,446 30,000 △7,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(소
이면 중동1리) 22,446 30,000 △7,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(소
이면 금고2리) 17,446 20,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(원
남면 마송3리) 17,446 20,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(원
남면 문암2리) 8,723 15,000 △6,277

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(맹
동면 쌍정2리) 17,446 20,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(맹
동면 마산1리) 27,446 30,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(맹
동면 봉현2리) 27,446 30,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(대
소면 미곡1리) 27,446 30,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(대
소면 대풍1리) 13,723 15,000 △1,277

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(삼
성면 덕정1리) 22,446 30,000 △7,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(삼
성면 덕정2리) 13,723 15,000 △1,277

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(삼
성면 덕정3리) 27,446 30,000 △2,554
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경정 27,446,000원

경정 17,446,000원

경정 22,446,000원

경정 8,723,000원

경정 17,446,000원

경정 17,446,000원

경정 27,446,000원

경정 17,446,000원

경정 22,446,000원

경정 13,723,000원

경정 17,446,000원

경정 22,446,000원

경정 22,446,000원

경정 17,446,000원

경정 17,446,000원

경정 8,723,000원

경정 17,446,000원

경정 27,446,000원

경정 27,446,000원

경정 27,446,000원

경정 13,723,000원

경정 22,446,000원

경정 13,723,000원

경정 27,446,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 정보화 및 정보통신 역량 강화
단위: 영상정보운영관리 (단위:천원)

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(삼
성면 덕정8리) 13,723 15,000 △1,277

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(삼
성면 덕정11리) 17,446 30,000 △12,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(삼
성면 용대1리) 27,446 30,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(생
극면 병암3리) 8,723 10,000 △1,277

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(감
곡면 오향2리) 27,446 30,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(감
곡면 오향5리) 27,446 30,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(감
곡면 오향12리) 17,446 20,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(감
곡면 상평2리) 27,446 30,000 △2,554

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(감
곡면 왕장1리) 13,723 15,000 △1,277

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(감
곡면 사곡3리) 8,723 10,000 △1,277

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(생
극면 오생2리) 8,723 10,000 △1,277

재무활동(재난안전과) 1,238,431 1,238,421 10

보전지출(재난안전과) 79,431 79,421 10

전년도 보조사업 반환금 34,331 34,321 10

802 반환금기타 34,331 34,321 10

02 시ㆍ도비보조금반환금 32,012 32,002 10

○2022 시내버스 활용 안전캠페인 반납이자
10 0 10
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경정 13,723,000원

경정 17,446,000원

경정 27,446,000원

경정 8,723,000원

경정 27,446,000원

경정 27,446,000원

경정 17,446,000원

경정 27,446,000원

경정 13,723,000원

경정 8,723,000원

경정 8,723,000원

9,580원


